UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:           /SKHCN-VP

V/v triển khai Kế hoạch thực hiện

Chiến lược phát triển cơ giới hóa nông

nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2023

 Kính gửi:   - Phòng Quản lý Khoa học;

- Phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo;

- Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;

- Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và TT KH&CN;

  Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh về

Chiến lược phát triển cơ giới hóa nông nghiệp và chế biến nông lâm thủy sản trên

địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2030 (đính kèm). Trong đó Sở Khoa học và Công

nghệ được giao nhiệm vụ:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh, Hội

đồng khoa học tỉnh ưu tiên các định hướng nghiên cứu các giải pháp ứng dụng,

các tiến bộ khoa học và công nghệ mới về cơ giới hóa nông nghiệp; Ưu tiên thực

hiện các đề tài/dự án KH&CN và hỗ trợ chính sách ứng dụng nhân rộng các kết

quả nghiên cứu, tập trung ưu tiên hỗ trợ hệ thống máy móc, thiết bị tự dộng giám

sát từ xa tại các Khu sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao như các thiết

bị thông minh tự động điều chỉnh các yếu tố môi trường sản xuất như chế độ nước

tưới, ẩm độ đất, không khí, nhiệt độ, ánh sáng, giám sát diễn biến tình hình sâu

bệnh hại đồng ruộng, trang trại chăn nuôi, thiết bị tự động quan trắc môi trường

nước nuôi trồng thủy hải sản.

-  Tăng cường hỗ trợ hướng dẫn thực hiện các quy định về chất lượng sản

phẩm; bảo hộ sở hữu trí tuệ;  thúc đẩy xây dựng và phát triển thương hiệu cho các

sản phẩm nông sản chủ lực, đặc thù của tỉnh; triển khai mã số mã vạch, truy xuất

nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ nêu trên, Giám đốc Sở giao phòng Quản lý Khoa

học chủ trì phối hợp với các phòng Quản lý Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, phòng

Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và

TT KH&CN tham mưu triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Hữu Thắng

		2023-04-11T15:51:38+0700

		2023-04-11T16:38:36+0700

		2023-04-11T16:38:36+0700

		2023-04-11T16:38:36+0700